
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 27 de outubro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.010 Pág. 1 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1321/2022 02 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA Nº 1.281, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022 03 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 090/2022 

03 

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022 05 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 198/2.022 05 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 057/2022 05 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 27 de outubro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.010 Pág. 2 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1321/2022 

 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço 

de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento para 

a Unidade Gestora do Serviço Autônomo de Água e Esgoto. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 

MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.470 DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020, 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2022, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 11.000,00 (onze mil reais) nas dotações orçamentárias 

abaixo relacionadas: 

 

11.000–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

17.122.0017.2.080- Manutenção do Departamento Administrativo do SAAE 

3.3.90.47.00.00 – Obrigações Tributarias e Contributivas   

Fonte:10076- Recursos Ordinários SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 

11.000,00 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior é indicado como 

recurso, o disposto no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I – o resultante de anulação de dotação orçamentária consignada no orçamento 

vigente, no valor de R$ 11.000,00 (onze mil reais) abaixo indicadas: 

 

11.000–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

17.512.0017.1028- Reforma no Prédio de uso Administrativo 

4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações   

Fonte:10076- Recursos Ordinários SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 

11.000,00 

 

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 26 de 

outubro de 2022. 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 27 de outubro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.010 Pág. 3 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

RECURSOS HUMANOS 
 

PORTARIA Nº 1.281, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

 Concede gratificação de itinerário ao professor 
Leonardo Christino Teodoro de Souza, de 
acordo com o art. 16 da Lei Municipal n. º 123, 
de 17 de novembro de 1998.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, consideran-
do os termos do Ofício n. º 149/2022, de 26 de outubro de 2022, da Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura; considerando o disposto na Lei Municipal n. º 276, de 20 de junho de 2006, que 
deu nova redação ao art. 16 da Lei Municipal n. º 123, de 17 de novembro de 1998. 
  

RESOLVE 
 
  Art. 1º.  Conceder ao professor municipal Leonardo Christino Teodoro de Souza, 
matrícula n.º 1864/62, no período de 05 a 11 de outubro de 2022 e no dia 20 de outubro de 2022, 
conforme itinerário percorrido até à Escola Municipal do Campo João Teodoro da Silva, o paga-
mento de gratificação de itinerário correspondente a 0,33 do vencimento inicial da Classe A da 
Tabela de Vencimentos do Magistério Municipal. 
 
  Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 26 de ou-
tubro de 2022. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2022 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 177/2022 (PMRC)  
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 090/2022 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 
21 de outubro de 2022 (Lances e Habilitação), objetivando a possível contratação de empresa 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 27 de outubro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.010 Pág. 4 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

para locação de tendas pirâmides, som e iluminação para utilização nos eventos a serem 
realizados no município de Ribeirão Claro, em favor da empresa GUILHERME BARBOSA 
RIOS - CNPJ: 19.895.825/0001-40, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades 
legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração:  

 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

1 

Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta, nas dimensões de 5,00 
metros frente x 5,00 metros de profundidade, 3,00 metros de altura em seus pés 
de sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona branca, estrutura com tubo 
galvanizado para uso do público em geral. A tenda poderá ser montada na cidade 
ou em outros bairros em um raio de até 15 km da Sede do Município. 

UNI 24 R$ 1.410,00 

02 

Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta, nas dimensões de 
10,00 metros frente x 10,00 metros de profundidade, 3,00 metros de altura em 
seus pés de sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona branca, estrutura 
com tubo galvanizado para uso do público em geral. A tenda poderá ser montada 
na cidade ou em outros bairros em um raio de até 15 km da Sede do Município. 

UNI 20 R$ 2.500,00 

03 
Fechamento em lona – estruturas em metal com lonas antichamas na cor branca, 
com 01, 02 ou 03 metros de altura. 

M 1000 R$ 53,00 

04 

Locação de equipamento de som e iluminação – Estrutura Completa. Contendo: 
08 caixas de médio line array 12” + 1 driver Ti, 220. 
04 caixas de sub grave 18” dupla, 1600 watts cada; 
1 rack com amplificadores 
1 processador áudio Dbx; 
1 mesa de som 32 canais. 
2 retornos ativos de 500w; 
4 retornos passivos 400w; 
Kit microfones bateria/percussão, 02 microfones sem fio, microfones para backing 
vocal; Amplificadores para guitarras, cubo para contra-baixo. 
01 grid treliças q 20; 
17 canhões de led 64, 36 led’s; 
04 moving scanner 250 w lâmpada gás 
02 moving 575 w 
02 movinf 250 w 
01 mesa dmx 
02 máquinas de fumaça 
01 cortina de led 3X6 m. 
03 cortinas pretas para fechamento de palco. 

DIA 36 R$ 2.110,00 

05 

Locação de equipamento de som – Estrutura Básica. Contendo: 
08 caixas de médio line array 12” + 1 driver Ti, 220. 
04 caixas de sub grave 18” dupla, 1600 watts cada; 
1 rack com amplificadores 
1 processador áudio Dbx; 
1 mesa de som 32 canais. 
2 retornos ativos de 500w; 
4 retornos passivos 400w; 
02 microfones sem fio, funcionando perfeitamente; 01 mesa dmx. 

DIA 12 R$ 1.250,00 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 26 de outubro de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 27 de outubro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.010 Pág. 5 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022 (PMRC) 
PROCESSO 188/2022 

 
PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que 

fará realizar às 08:50 (oito e cinquenta) horas de 14 (quatorze) de Novembro de 2022, na Sala 
de Licitações do Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, 
nº 555, Centro, na cidade de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, TOMADA DE PREÇOS, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a contratação de empresa para realização de serviços 
elétricos com material incluso no Parque Ecológico na PR 151, no município de Ribeirão 
Claro, com recursos oriundos dos Convênios Federais nº 789008/2013 – MTUR/Caixa – Im-
plantação do Parque e nº 807536/2014 – MTUR/Caixa - Obras de Complementação, confor-
me descrição no Edital de Tomada de Preços nº 005/2022 (PMRC) e seus anexos.  

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 

supramencionado a partir do dia 27 de Outubro de 2022 no horário comercial, e, solicitada medi-
ante requerimento pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do 
município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.  
 
Ribeirão Claro-PR, 26 de Outubro de 2022.  
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 198/2.022 (PMRC) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2.022 (PMRC)  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: GUILHERME BARBOSA RIOS - CNPJ: 19.895.825/0001-40 
OBJETO: A possível contratação de empresa para locação de tendas pirâmides, som e 
iluminação para utilização nos eventos a serem realizados no município de Ribeirão Claro. 
VIGÊNCIA: 27 de outubro de 2.022 a 26 de outubro de 2023 

VALOR: R$ 227.800,00 (duzentos e vinte e sete mil e oitocentos reais). 

Ribeirão Claro-Pr, 26 de outubro de 2.022. 
 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 057/2022 (PMRC) 

Objeto: A aquisição de divisórias e persiana, a ser instalada no Departamento de Almoxarifado, 

através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 27 de outubro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.010 Pág. 6 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: NELSON DE CAMARGO DECORAÇÕES  
CNPJ: 01.132.066/0001-06 
Valor Total: R$ 4.410,00 (Quatro mil quatrocentos e dez reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 25 de Outubro de 2022. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-10-27T10:07:33-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




